
                                                                                

 1 

 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ                                                    
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΦΤΩΧΕΙΑΣ                                              
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ &  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Δ΄ 
Ταχ. Δ/νση : Σολωμού 60                                      
Ταχ. Κωδ. : 104 32                                        
Τηλ.: 210 5281169 
Πληροφορίες: Γκίνη Α.                                        
e-mail : agkini@yeka.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΑΔΑ:  

 
Αθήνα,  21/10/2023 
Α.Π..: Δ14/92655 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση δαπάνης ύψους επτακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (758.000,00 €), για την 
επιχορήγηση της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ για την επιχορήγηση φορέων Ν.Π.Ι.Δ. από το προϊόν του Ειδικού 
Κρατικού Λαχείου οικονομικού έτους 2023.                             

 
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Το ν. 4183/2013 «Κύρωση της Σύμβασης Παραχώρησης του αποκλειστικού δικαιώματος 

παραγωγής, λειτουργίας, κυκλοφορίας, προβολής και διαχείρισης των Κρατικών Λαχείων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 186), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4756/2020 (Α’ 235). 

2. Το άρθρο 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες 
ρυθμίσεις» (Α΄ 130). 

3. Το ν. 5004/2022 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).  
4. Το άρθρο 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

5. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 22). 

6. Το ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

7. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 236). 

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 
11.  Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης» (Α’ 168), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του ν. 4554/2018 (Α’ 130). 
12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  (Α΄ 145). 
13. Το άρθρο 49 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της 

οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 
136). 

mailto:agkini@yeka.gr
ΑΔΑ: ΨΛΒΤ46ΝΛ2Α-Δ37



                                                                                

 2 

14. Την υπ’ αριθ. Δ14/οικ.44386/29-06-2021 κοινή υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις και 

διαδικασία διάθεσης, διαχείρισης και κατανομής των καθαρών εσόδων Ειδικού Κρατικού Λαχείου 

Κοινωνικής Αντίληψης για κοινωνικές πολιτικές σε Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β΄ 2981). 

15. Την υπ’ αριθ. Δ14/89435/12-10-2023 κοινή υπουργική απόφαση «Κατανομή των καθαρών 
εσόδων Ειδικού Κρατικού Λαχείου Κοινωνικής Αντίληψης για κοινωνικές πολιτικές σε Νομικά 
Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, οικονομικού έτους 2023» 
(Β΄ 5987) (ΑΔΑ: 68ΧΚ46ΝΛ2Α-Ρ28). 

16. Την υπ’ αριθ. 122943/31945/19-12-2022 απόφαση κατανομής πιστώσεων τακτικού 

προϋπολογισμού Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων οικονομικού έτους 2023 

(ΑΔΑ: 9ΟΞ746ΜΤΛΚ-5ΒΣ). 

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 2/187311/ΔΠΓΚ/19-12-2022 (ΑΔΑ: 62Τ8Η-ΦΓ1) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών που αφορά στη διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023. 

18. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 2/33742/03-04-2023 Απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: 

«Μεταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού». 

19. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 40326/9062/11-04-2023 (ΑΔΑ: ΨΞΗ146ΜΤΛΚ-Ε91) απόφαση δέσμευσης 

πίστωσης οικονομικού έτους 2023 για την επιχορήγηση Ν.Π.Ι.Δ. από το προϊόν του Ειδικού 

Κρατικού Λαχείου.  

20. Την υπό στοιχεία 16765/9/19.5.2017 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός τεχνικών και 
λειτουργικών απαιτήσεων του Εθνικού Μητρώου Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, των 
προϋποθέσεων και της διαδικασίας ηλεκτρονικής εγγραφής των ιδιωτικών φορέων μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ζητημάτων ενημέρωσης του Μητρώου, της διαδικασίας όχλησης από 
τις αρμόδιες υπηρεσίες, οργανωτικών και τεχνικών θεμάτων απορρήτου και πολιτικής ασφάλειας 
της επεξεργασίας των δεδομένων και κάθε άλλο θέμα συναφές με την εφαρμογή του άρθρου 7 
του ν. 4455/2017 (Α’ 22)» (Β΄ 1839). 

21. Την υπ’ αριθ. 2/39549/0026/11-6-15 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών  
παροχής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε   Ν.Π.Δ. ή/και Ι.Δ. από πιστώσεις του κρατικού 
προϋπολογισμού» (Β’ 1138). 

22. Την αναγκαιότητα έκδοσης χρηματικού εντάλματος πληρωμής για την επιχορήγηση της 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ από το προϊόν του Ειδικού Κρατικού Λαχείου, οικονομικού έτους 2023. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Την έγκριση δαπάνης ύψους επτακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (758.000,00 €), σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Ειδικού 
Φορέα 1033-202-0000000, Α.Λ.Ε. 2310803013 οικ. έτους 2023, για την επιχορήγηση της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ με ΑΦΜ: 997875116  ΔΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ και ΙΒΑΝ GR 8301000240000000026154029 Τράπεζα της 
Ελλάδος, προκειμένου στη συνέχεια να επιχορηγηθούν μέσω αυτής φορείς Ν.Π.Ι.Δ. από το προϊόν του 
Ειδικού Κρατικού Λαχείου. 

                                                                Η ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ 
                                                                Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                                               ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
 
 

                                                             ΜΑΤΘΟΥΛΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ        
                               

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας  
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης &  

Καταπολέμησης της Φτώχειας 
3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
4. Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης 
5. Δ/νση Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής  

ΑΔΑ: ΨΛΒΤ46ΝΛ2Α-Δ37


		2023-10-23T14:02:52+0300
	Athens




